Reunião de 04-10-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 04/10/2024

DATA: 04 de outubro de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 22:45 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ----------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta, o
senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. ----------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
1.1: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 06-
09-2024 e 25-09-2024, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------
1.2 Correspondência
1.2.1: Tertúlia - Associação Sócio - Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de
12-09-2024, a solicitar o transporte para o Grupo Entrelaçar do Rogil e Odeceixe para
participarem no Encontro de Coros da Sertã. -------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2: Tribunal de Contas: Foi presente ofício número 47377/2024, datado de 19-09-
2024, com informação da homologação da verificação interna da Conta nº 2436/2023 –
Freguesia de Rogil-Aljezur. ------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3: Carla Isabel P. Gonçalves dos Santos –Crédito Agrícola: Foi presente mail,
datado de 02-10-2024, a informar que será fornecido pela CCAM S. Teotónio, conforme
nosso pedido, as T-Shirts, bonés, fitas e canetas para o Amendoim em festa. ------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4: Paulo Esteves - Diretor do Agrupamento de Escolas Prof. Piedade Matoso,
Aljezur: Foi presente mail, datado de 24-09-2024, com informação de despacho a
designar a docente, Maria Isabel Oliveira Pereira dos Santos, para exercer a função de
assessora da direção na Escola Básica do Rogil. --------------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5: Isabel Santos – Assessora da direção do AEPPM: Foram presentes mails,
datados de 26-09-2024 e 02-10-2024 a solicitar reparações na Escola Básica do Rogil,
bem como, replicação de duas chaves para o portão principal. --------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 04-10-2024

Página nº2

1.2.6: IEFP – Serviço de Emprego de Lagos - Pedro Palma:  Foi presente mail, datado
de 03-10-2024, a solicitar a formalização de candidaturas à medida Contrato Emprego
Inserção+ para pessoas portadoras de deficiência. -----------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------

1.2.7: Neuza Alexandra Silva Rosa: Foi presente requerimento, datado de 02-10-2024, a
solicitar a utilização da Escola Primária de Maria Vinagre para o dia 01-11-2024. --------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. -------------------------
1.2.8: ACAPO Algarve: Foi presente mail, datado de 30-09-2024, a solicitar apoio para
fazer face a despesas adicionais previstas para 2024. -------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um apoio no valor de 100,00 euros (cem euros). --
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 30-09-2024, do qual a Junta tomou
conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de trezentos e
cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e um euros e trinta e dois cêntimos. -------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-09-2024 a 30-09-
2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Pagamento de fatura
Vasco Filipe Rosa de Oliveira: Foi deliberado por unanimidade, proceder ao pagamento
da fatura nº 26, de 01-10-2024, no valor de 7.582,00€. ------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
1.1: Cemitérios
1.1.1 Nautilia da Conceição Fontinhas: Foi presente requerimento nº 243, do dia 24-09-
2024, solicitando a licença para trasladação de ossadas, coval nº 301 talhão 5 para o coval
nº 4 talhão 1, cemitério de Rogil. -----------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. --------------------------
1.1.2 Lucília Inácia da Silva: Foi presente requerimento datado de 26-09-2024,
requerendo a concessão de um terreno no cemitério de Rogil, coval 125, talhão 2 e
autorização para proceder à colocação de lápide e construção de murete no referido coval.
Foi deliberado por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. --------------------------
1.1.3 Orlando da Luz Viana Jacinto: Foi presente requerimento nº 234, do dia 12-09-
2024, solicitando a concessão de um gavetão no cemitério de Rogil, e autorização para
trasladação de cadáver do jazigo 1, talhão 3 para gavetão. ------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente. --------------------------
III – Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 – Funções Económicas
1.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta,
referentes a ajustes diretos simplificados no período de 01-09-2024 a 30-09 -2024. ----------
1.2 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de computador
Inforzur: Efetuada consulta de mercado e analisados os preços, foi deliberado, por
unanimidade, adjudicar à empresa Inforzur, o fornecimento de um computador marca
“TSUNAMI FORTUNE” no valor de € 646,60 (seiscentos e quarenta e seis euros e
sessenta cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------------------
1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços de Consultoria Autárquica.
LocalGEST: Efetuada consulta de mercado e analisados os preços, foi deliberado, por
unanimidade, adjudicar à empresa “Localgest – Serviços de Contabilidade e Gestão” a
prestação de serviços de consultoria para elaboração de regulamentos e normas pelo
montante de €900,00 (novecentos euros) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor. ------------

Reunião de 04-10-2024

Página nº3

1.4 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de cobertura tela
Aparício da Silva Henrique – Faesal Toldos: Efetuada consulta de mercado e analisados
os preços, foi deliberado, por unanimidade, adjudicar a Aparício da Silva Henrique, o
fornecimento de uma cobertura tela comercial, pelo valor de € 4.200,00 (quatro mil e
duzentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para a estrutura existente no
recinto de mercados e feira. -----------------------------------------------------------------------------------
2 -Comércio e Turismo
2.1 Amendoim em Festa
2.1.1 Ajuste Direto Simplificado - Aquisição de produtos locais para ofertas
institucionais
Tendo como finalidade a promoção dos produtos locais a integrar nas ofertas institucionais
da Junta de Freguesia de Rogil, foi deliberado, por unanimidade, adquirir por ajuste direto
simplificado, amendoim torrado e caramelizado, biscoitos de amendoim, licor de amendoim
e manteiga de amendoim para oferta. -----------------------------------------------------------------------
As aquisições serão efetuadas a: Padaria Simões, Shilbnatura, Lda e João Pedro Duarte
da Costa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.1.2 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Licores
Shilbnatura, Lda: Efetuada consulta de mercado e analisados os preços, foi deliberado,
por unanimidade, adjudicar a Shilbnatura, Lda, o fornecimento de 50 garrafas de 0,20l de
Licor de Amendoim, no valor de €245,00 (duzentos e quarenta e cinco euros), acrescido de
IVA à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------------------------------------------
2.1.3 Procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral para “Aquisição de Serviços de
marketing para o evento “Amendoim em Festa” 2024 – Ajuste Direto N.º 02/2024
A Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de adjudicação, após
análise da proposta relativa ao procedimento acima identificado e adjudicar à empresa
PRIMEDIGITAL, Unipessoal Lda. com sede em Rua de Cabo verde, nº 54, loja R/C - 8500-
290 Portimão, pelo valor de € 3.507,10 (três mil, quinhentos e sete euros e dez cêntimos),
acrescendo IVA à taxa legal em vigor), a prestação de serviços de marketing para o evento
“Amendoim em Festa”. ------------------------------------------------------------------------------------------
Deverá ser solicitado ao concorrente os documentos de habilitação, nomeadamente: --------
a) Declaração emitida conforme modelo constante do Anexo II do CCP; -------------------------
b) Documentos comprovativos de que não se encontra em nenhuma das situações
previstas nas alíneas b), d), e) e h) do nº1 do artigo 55º do Código dos Contratos Públicos,
conforme estipulado na alínea b) do nº 1 do artigo 81º do referido Código; ----------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e duas horas e quarenta e cinco minutos. ----------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Reunião de 04-10-2024

Página nº4

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________